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Úvod

Bakalářská práce nese název „Moderní trendy v plánování projektově řízených

firem“. Je jasné, že plno lidem toto téma na první dojem nic neříká. Jedná se o trendy

v oblasti managementu, které napomáhají podnikům zlepšovat své procesy. V tom

spočívá snižování nákladů, větší efektivita a synchronizace podniku, kvalitnější a

jednotné proškolení, důraz na komunikaci na různých pracovních pozicích, pokles

fluktuace zaměstnanců a mnoho dalšího.

Cílem této práce je charakteristika trendů a jejich využití v praxi, kde ovlivňují

podnikové prostředí, a mají tak vliv na chod podniku. Praktické zhodnocení bylo

provedené pomocí dotazníkového průzkumu.

Práci tvoří pět kapitol. První kapitola je zaměřena na definování pojmů, které

souvisejí se zadaným tématem. Popsány byly dvě skupiny, kde první se zabývá

managementem obecně a druhá část definuje roli manažera. V obecném managementu je

zahrnut význam tohoto pojmu pomocí základních definic, jeho přístupy a úrovně

managementu podniku. V druhé části je charakterizována pozice a vlastnosti manažera,

jeho role, kompetence a funkce.

Ve druhé kapitole jsou charakterizovány techniky, které slouží pro manažerské

plánování. Jsou využívány k analýze vnějšího a vnitřního prostředí podniku. Některé

techniky hodnotí celkové prostředí organizace.

Třetí kapitola obsahuje definování moderních trendů, které lze využít v plánování.

Zasahují do chodu podniku a při správné implementaci by měly dokázat podnik

vyzdvihnout k lepším hodnotám a ulehčit práci celé organizaci. Pro manažery dnešní

doby jsou trendy klíčové, protože je na ně tvořen velký tlak z vedení firmy kvůli

neustálému zlepšování. Právě tyto trendy jim pomáhají splnit zadané cíle.

Ve čtvrté kapitole je vyhodnocení dotazníkového průzkumu týkající se dané

problematiky. Dochází zde ke srovnání teoretického základu z praxí. A poslední kapitola,

pátá, ukazuje využití moderních trendů na praktických příkladech.
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1 Definování základních pojmů v oblasti

managementu

V první kapitole jsou představeny základní pojmy, které jsou úzce spojeny

s termínem management, jako jsou jeho přístupy a úrovně. Další podkapitola se zaměřuje

na pracovní pozici manažera, jeho vlastnosti, role a funkce. Poslouží nám to k přiblížení

a pochopení celé práce.

1.1 Management

Původ slova management je rozebrán a definován dle všeobecného významu

(Prukner & Novák, 2014).

= z latinského slova „manus“ – ruka, a slova „agere“ – akt, čin

= z anglického pojmu „to manage“ – řídit, vést, dosahovat

= z italského slova „managgerie“ – ovládat, směrovat, vést

Definice managementu

Management lze charakterizovat jako souhrn všech činností, které je potřeba

udělat pro zabezpečení fungování organizace. Směřuje k dosažení předem stanovených

cílů organizace díky čtyřem funkcí managementu, kterými jsou:

systematické plánování, organizování, vedení lidí a kontrolování. Každý člověk je

manažerem, každý člověk řídí, a to přinejmenším sám sebe. Často je to řízení velmi

náročné (Prukner & Novák, 2014).

Vybraná známá pojetí managementu:

H. Koontz, H. Weihrich: „Management je proces vytváření a udržování prostředí pro

zamýšlené efektivní dosažení vybraných cílů“ (Weihrich & Koontz, 1993, s. 34).

L. J. Mullins: „Dosahování výsledků prostřednictvím úsilí druhých lidí“ (Prukner &

Novák, 2014, s. 2).

P. Drucker: „Každý úspěch managementu je úspěchem manažera, každý neúspěch je

neúspěchem manažera“ (Prukner & Novák, 2014, s. 2).

L. Vodáček, O. Vodáčková: „Ucelený soubor ověřených přístupů, názorů, zkušeností,

doporučení a metod, které vedoucí pracovníci („manažeři“) užívají k zvládnutí
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specifických činností („manažerských funkcí“), jež jsou nezbytné k dosažení soustavy

podnikatelských cílů organizace“ (Vodáček & Vodáčková, 1999, s. 16)

Pojem „Management“ nelze vyjádřit jednou definicí. Existuje jich nespočet a

všechny se od sebe formou představy liší. Každá uvedená definice je jinak pojata, ale

významově se neodchyluje.

1.1.1 Management a jeho přístupy (teorie)

V této podkapitole je uvedeno pět přístupů, dle kterých se vyvíjel management, a

udávají možnost, jak k němu přistupovat. Jednotlivé teorie jsou stručně popsány pomocí

zásadních osobností daného přístupu. Každý je něčím charakteristický a specifický.

Mechanický přístup (začátek 20. století)

Hlavní jména klasického řízení tohoto přístupu:

Frederic Winslow Taylor (1856-1915) – vyznamenal se vědeckým řízením tzv.

Taylorismem. Jednalo se o nahrazení empirie vědou, tj. organizovanými znalostmi. Dále

usiloval o kvalifikaci pracovníků zajištěnou plánovaným školením (Pirožek, 2016).

Henri Fayol (1841-1925) – první člověk, který rozpoznal čtyři funkce

managementu: plánování, organizování, vedení a kontrola (původní znění: plánování,

organizování, přikazování, koordinování a kontrola) (Štrach, 2007).

Max Weber (1864-1920) – zastával byrokratickou organizaci řízení. Snažil se

postihnout problematiku fungování společenské moci a pořádku v řízených kolektivech.

Přikláněl se také k rozhodování dle obecných a neosobních pravidel-hierarchická

struktura rozhodování (Pirožek, 2015).

Henry Ford (1863-1947) – svým úspěchem zaznamenal obrovský převrat

v automobilovém průmyslu. Vůbec jako první na světě zavedl pásovou výrobu

automobilů. Významný zásek udělal i v oblasti managementu a marketingu, kdy zjistil,

že reklama a celková propagace mají neskutečnou sílu, díky nímž si během krátké doby

dokázal vydělat několik milionů dolarů. Tvůrcem tohoto výdělku byla jeho americká

firma Ford Motor Company (Bajerová, 2018).
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Škola lidských vztahů (20.-30. léta 20. století)

Psychologicko-sociální řízení:

Elton Mayo (1880-1949) – stál si za vztahem mezi pracovní výkonností

pracovníků a faktory, které na tuto výkonnost působí. Důležitým prvkem byla motivace.

Mayo byl zakladatelem teorie managementu škola lidských vztahů, kde klade důraz na

vztahy mezi nadřízenými a podřízenými (Máchal, Ondrouchová, & Hvizdová, 2017).

Tomáš Baťa (1876–1932) – první představitel klasického managementu v

Československu. Pan Baťa jezdil získávat cenné rady do Ameriky. Obuvnická firma

vzkříšena z dluhů v roce 1895 zmechanizovala výrobu, tím ušetřila materiál, energii i čas,

tedy snížila náklady, a tímto důsledkem se i zvýšila produktivita práce. Byla nastavena

jasná pravidla, na kterých si Baťa velice zakládal, a existovala pracovní morálka, což

vedlo tento podnik k tak obrovskému úspěchu (Eyrie, 2013).

Humanistický přístup (40.-50. léta 20. století)

Nesoustředí se už tolik na vztahy v pracovním prostředí, ale na rozvoj každé

osobnosti. Pozornost tedy upírá na vývoj člověka a na to, co ho k práci motivuje.

K tomuto přístupu se řadí, teorie o komplexním člověku (E. H. Shein) nebo teorie X a Y

(Douglas McGregor) (Máchal, Ondrouchová, & Hvizdová, 2017). Motivační teorie

potřeb (Abraham Maslow) je pyramida lidských potřeb, která se skládá ze: seberealizace,

uznání (sebeúcta), lásky, bezpečí a jistoty, fyziologických potřeb (Pirožek, 2015).

Moderní přístupy (60.-70. léta 20. století)

Procesní přístup – tento přístup klade důraz na klasifikaci manažerských funkcí a

vynakládá snahu o následné propojení těchto jednotlivých funkcí v integrovaný soubor.

Vychází z principů klasického managementu a byl vytvořen především na Fayolově

správním řízení a na Weberově byrokratické organizační struktuře. Zástupci: Luther

Gulick, J. D. Mooney, H. Koontz, C.O’Donell, H. Weihrich a další (Pirožek, 2015).

Systémový přístup – za zakladatele se považuje Ludwig von Bertalanffy (1901-

1972) – díky jeho práci vznikla vědecká společnost pro rozvíjení obecné teorie systémů.

Základnou systémové teorie managementu byla představa organizace jako

transformačního systému, v němž se vstupy z okolí transformují na zboží a služby pro


[…]


podle ní mohl kouč školit, a zároveň je přizpůsobena úrovni pozice. Je zbytečné někomu

z odborné činnosti vysvětlovat složité teorie, když to z nich stejně nepochopí, jak správně

činnost vykonávat. Při zaškolení vzniká rovnou zpětná vazba, zda je proces proveditelný,

a hlavně proveditelný správným způsobem, a díky zpětné vazbě vzniká i možnost

optimalizace pracovních postupů.

Metoda zvyšuje uživatelský komfort pracovníka, protože při příchodu do firmy

jako nováček, se pracovníka hned někdo ujme (vedoucí týmu), věnuje mu čas, představí

se mu, uvede ho do pracovního prostředí, které mu představí a popíše a operátor má hned

lepší pocit, cítí se komfortně, klidně a není tolik ve stresu. Přímo na pracovní pozici, podle

Job instruction, nově příchozímu někdo práci předvede, upozorní ho, co je důležité, proč

je to důležité, důvody, proč je to důležité hodně lidí zajímá. Z pohledu trenéra to určitě

není lehká pozice, protože od trenéra se očekává profesionální přístup a předpoklad, že o

té práci ví všechno. Školení se účastní 3 osoby, pracovník, trenér (vedoucí oddělení) a

kouč, který dává zpětnou vazbu.
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 Důležité je o změně předem informovat a komunikovat, nepostavit lidi před

hotovou věc. Výhledem společnosti Robert Bosch je implementovat i třetí modul Job

Methods.
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Závěr

Monitoring manažerských činností, technik a moderních trendů v plánování v

oblasti managementu pochází z definování základních pojmů z této oblasti. Byl to

potřebný krok pro synchronizaci teoretické a praktické části a pro porozumění celé práce.

Teoretické znalosti byly získány z více zdrojů, kterými byla výuka na Západočeské

univerzitě v Plzni, dostupná literatura v knihovnách České republice (viz bibliografie) a

rozhovor s Michalem Kankrlíkem.

Získané poznatky jsou doplněny i obrázky, které práci přináší lepší vzhled a

přehlednou vizualizaci daného téma.

Dotazníkový průzkum, který jsem osobně vytvořila a následně vyhodnotila,

prokázal u velkého počtu respondentů neznalost zmíněných technik a trendů, což lze

předpokládat, protože skoro polovina respondentů byla z malých podniků. V běžné praxi

se techniky a trendy nenazývají dle příruček managementu, ale jsou využívány. Tedy pro

osoby, co nestudovali v oboru nebo jsou již od svého studia pár let, nejsou termíny známy.

I přesto byla neznalost některých technik pro mne překvapující, protože odpovídali lidé

na vysokých pracovních pozicích.

Pozitivním výsledkem bylo využívání alespoň základních technik a trendů, jako

je SWOT analýza, Benchmarking, Paretovo pravidlo a trendy jakou jsou Time

management a Just-in-time, které se většinou objevují v průmyslových oblastech u

středně velkých a velkých firem. Pro respondenty je největším trendem 21. století

digitalizace, automatizace, on-line přístup apod. Detailní výsledky jsou v kapitole 4 a

v jejíchž následných podkapitolách. U trendů mě zarazilo velmi malé využívání TWI,

KATA a Agility, které mi při rozhovoru sdělil pan Kankrlík, pohybující se v oboru

managementu, proto jsem se rozhodla vytvořit i praktické příklady na toto téma, abych

poukázala, že implementace těchto trendů v určitých společnostech je přínosná.

Praktickými příklady byla zjištěna tři fakta, na kterých se dotazovaní ze všech

využitých rozhovorů shodli. Prvním, a asi nejzásadnějším faktem, je neustálé zlepšování

procesů. Pořád je co zlepšovat. Nikdy nedojde k situaci, že by nebyla možnost, co

vylepšit. I když by se přestala měnit technika, společnost se mění neustále a je potřeba

přizpůsobovat těmto změnám i procesy. Druhým faktem je vrácení interní komunikace

mezi pracovníky na vyšší pozici a operátory či nějaké odborné pracovníky. Pracovník už
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není jen pracovníkem, ale je součástí vývoje (přeměny) podniku. Berou se v potaz jeho

názory a nápady. Dříve vymýšleli, např. různé pracovní postupy, v kancelářích většinou

lidé, kteří danou práci nikdy manuálně nedělali. Dnes došlo ke změně, kdy se postupy

díky trendům vytvářejí rovnou na pracovišti s účastní právě zmíněných operátorů.

Posledním zásadním faktem je snížení fluktuace zaměstnanců. Pracovní síly je u většiny

podniků stále nedostatek. Proto se firmy snaží pomocí trendů udržet zaměstnance ve svém

podniku. Důležitým momentem je práce HR při adaptační fázi pracovníka.

Cíl práce byl naplněn, protože zde došlo k charakteristice trendů a díky

dotazníkovému průzkumu bylo zjištěno jejich využití v praxi.

Mým doporučením pro podniky, je nebát se implementovat techniky a trendy,

které jim, jakkoliv mohou pomoci při zdokonalování svého podniku. Zvážit svojí finanční

situaci a možnost zavedení. Pokud sám podnik nevidí žádnou skulinku ve svém procesu

nebo neví, jakou techniku či trend by měli používat, existuje určitě plno odborníků, kteří

se této problematice věnují. Některé firmy jsou zaběhlé, fungují, nechtějí nic měnit, ale

trendy by jim třeba napomohly se vyhoupnout ještě výše. Hlavně podniky díky

implementaci trendů jsou konkurenceschopní, je potřeba inovovat

Mně práce přinesla reálný pohled na tuto problematiku. Více do hloubky jsem

poznala celé téma, která je pro mě, hlavně u trendů, velmi zajímavé a inspirativní pro mé

další kroky. Díky dotazníku jsem své znalosti rozšířila o dvě, pro mne zatím neznámé

techniky, a to Internet of things a User Experience.
