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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka přistoupila ke zpracování teoretické práce velmi zodpovědně a podařilo se jí toto (poměrně

nové téma) zdařile zpracovat. Teoretická část práce přináší názory mnoha autorů, které jsou vhodně a

s logickou návazností prezentovány v textu. Úroveň této části snižuje, dle mého názoru, zbytečně

dlouhá teorie obecného managementu. Avšak část zaměřená na moderní trendy je pěkně zpracovaná.

Toto téma lze pojmout různými způsoby a autorky zpracování je originální a zajímavé. Techniky

manažerského plánování byly vybrány vhodně, stejně jako je správně odůvodněn výběr trendů

v manažerském plánování. Praktická část se pak skládá z dotazníkového šetření a praktických

příkladů. Slabou stránkou dotazníkového šetření, je, že nebyla předem stanovena cílová populace a z té

vybráni respondenti (dotazník je posílán "náhodně", pouze s upřesněním, na koho je výzkum cílen).
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vyhodnocení otazníku je ale provedeno poměrně kvalitně (drobná výtka mě napadá u kontingenčních

tabulek - např. obr. 25 - kde by bylo vhodné uvádět i počty podniků, které daný trend neaplikují, ať je

zřejmé, že výsledek není zkreslen větším zastoupením jedné skupiny podniků ve výzkumu) a odhaluje

poměrně malou rozšířenost moderních manažerských trendů. Praktické příklady proto pak prezentují

příklady firem, které tyto moderní trendy používají a přínosy, jež jim přinesly. Celkově ale shledávám

praktickou část hůře logicky provázanou a navrhuji práci klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaké zjištění plynoucí z dotazníkového šetření pro Vás bylo nejvíce překvapující?

Uveďte jeden z trendů navhovaných respondenty (otázka 11) a představte jej.

V Plzni, dne 13. 5. 2021 Podpis hodnotitele